OGLERIO UENTO. GUILIELMO LUSIO. VGONE IUDICE.

INCIPIIT PROLOGUS

Cum Bonos prouectus benigna uota sequuntur. omnes igitur negotia liberalesque causas alicuius magne parueque rei exercentes decet ea diligenter inquirere. ac honeste collocare. quatinus ne testium defctione. aut publicorum instrumentorum amissione que gesta fuerint tradantur obliuioni. Quo circa Ego alexander iussu dompni Syri ianuensis Archiepiscopi. et consulm auctoritate hyconomus publica instrumenta. nec non contractus. tam quos gessimus quam quos in archiepiscopatus cartulario antiquitus actos inuenimus presenti uolumine seriatim significari decreuimus. ne malignitate quorumdam fraudulenter subreptis. res Archiepiscopatus in aliquo detrimentum

(4)

paterentur. Preterea condiciones. fidelitates. locaciones. usus. debita. ciuitatis. castrorum. ecclesiarum intus et foris. nec non et uillarum. cunctaque ianuensis curie congrua inibi descriptsimus. quatinus in illa dubietas. potestatibus de cetero preminentibus occurrat. neque quelibet illarum. morte. uel alicuius scripti amissione. que curie ferri debeant negligenter amittere ualeat. Explicit prologus.

INCIPIT PROEMIUM.

Preminenti prologo causam propositi breuiter commendauimus. sed ut fides nostro operi plenissime exhiberetur. omni ambiguitate semo. . . . Tempus quo factum fuerit. Nomina quoque romani pontificis. et Regis nec non archiepiscopi. seu consulum tam in causas prominentium. quam in gerentium. ob argumentum nostri operis singillatim dispo enda.

Domino Celestino papa cathedram apostolicam obtinente anno. i. Domino **Conrado** rege in italia regnante anno vi. Domino **Syro** ianuensi ecclesia episcopa . Bono uasallo. uento. Wilielmo. Iusio. Ugone iudice iura ciuium obtinentibus et Wilielmo de uolta. Lanfranco pipere. Wilielmo porco. Bonosegnore mallone rei publice curam gerentibus. Anno Millesimo centesimo quadragesimo tercio mense nouembris indicione sesta.

INCIPIUNT CAPITULA DE ECCLESIS.

- I. DE ECCLESIA SANCTI LAURENTII.
- II. DE ECCLESIA SANCTE MARIE DE CASTELLO.
- III. DE ECCLESIA SANCTI DONATI.
- IV. DE ECCLESIA SANCTI GEORGII.
- V. DE ECCLESIA SANCTI MICHAELIS.
- VI. DE ECCLESIA SANCTI SYRI.
- VII. DE ECCLESIA SANCTI STEPHANI.

- VIII. DE ECCLESIA SANCTI THOME.
 VIII. DE ECCLESIA SANCTI SEPULCHRI.
 X. DE ECCLESIA SANCTI MARTINI DE UIA.
 XI. DE ECCLESIA SANCTI STEPHANI DE CAMPO FLORENTIANO.
 XII. DE CONDITIONE MEDIOLANENSIS ARCHIEPISCOPI.
 XIII. DE CONDITIONE PLEBIS LAUANIE.
 XIII. DE SIGESTRI.
 XV. DE PLEBE UARIE. INCIPIT DE ECCLESIARUM REDDITIBUS. QUE IN CIUITATE
 SUNT UEL EXTRA:

INGREDIENTES Itaque nos scribere et ordinate disponere que in prologo prescripto notauiimus. primum de conditionibus ecclesiarum siue pensionibus et redditibus que infra ciuitatem et extra recolli Archiepiscopus scribere ordinauiimus

DE SANCTO LAURENTIO. CAPUT I.

DOMINUS Archiepiscopus In ecclesia sancti laurentii debet habere medianam oblationem natalis domini et medietatem candelarum tam in nocte quam in die. et in circumcisione domini similiter. et in epyphania itidem. et in resurrectione domini. et in ascensione domini. et in pentecostes. et in dedicatione ecclesie et in festiuitate omnium sanctorum. et in quatuor festiuitatibus beate marie. et in sancto nicholao. et in sancto blasio. et in festiuitatibus sancti iohannis baptiste. et in festiuitate SANCTI SYRI. et in aliis principalibus diebus debet in cena domini et de ma

Omnium istorum debet habere medietatem ut dictum est
 dominus

 debent et de omnibus missis quas cantauerit dominus Archiepiscopus pro uiuis et pro mortuis. medietatem similiter debet habere. et in omnibus sabbatis atque dominicis diebus medietatem

candelarum. et in cena domini debet Archiepiscopus commedere in canonica. cum tota curia sua.

QUANDO DOMINUS ARCHIEPISCOPUS MISSAM CELEBRAT CVM CANONICIS
IN ALIQUA ECCLESIA.

Insuper si ianuensis Archiepiscopus iuerit ad missam celebrandam in aliqua ecclesia ipsius ciuitatis. siue in festiuitatibus ipsarum ecclesiarum. siue in dominicis diebus. si fuerint secum canonici colligant camerarius ipsius Archiepiscopi et canonicorum ipsam oblationem simul. et prius extrahant ex ipsa oblatione denarios. viii. et postea de reliquo habeant ipsi canonici cum Archiepiscopo tres portiones. et quarta ipsa ecclesia in qua fuerint. Nouem uero denarii qui prius abstracti sunt ex integra oblatione ponantur cum tribus partibus et diuidantur inter ipsos per medium. uidelicet inter Archiepiscopum. et canonicos.

In omnibus consecrationibus ecclesiarum siue altarium. similiter quecumque uenerint ad manus Archiepiscopi. siue super ipsum altare donec fuerit missa cantata. diuidant per medium ipsi canonici et Archiepiscopus. et si Archiepiscopus cantat missam in aliqua ecclesia in festiuitate qualibet aut in dominicis diebus sine canoniciis. diuiditur oblatio per medium. medietas est domini Archiepiscopi et medietas ecclesie et de candelis.

QUID ECCLESIA SANCTE MARIE DE CASTRO
DOMINO ARCHIEPISCOPO PERSOLUERE DEBEAT CAPUT II.

De ecclesia beate marie de castello. dominus Archiepiscopus habet medietatem omnium candelarum que ibi fuerint tam in nocte quam in die uidelicet in quatuor festiuitatibus beate marie. et in natale domini. et in resurrectione domini et in festiuitate omnium sanctorum sabbatis cum dominicis diebus medietatem Et

(7)

quandocumque missam ibi sine canoniciis. habet medietatem totius oblationis.

DE SANCTO DONATO. CAPUT III.

D. de natale domini et in pascha. et in festiuitate omnium sanctorum et sancti donati. tam de illis que uenerint in nocte quam in die.

DE SANCTO GEORGIO. CAPUT IIII.

De ecclesia sancti georgij habet medietatem oblationum que fuerint in ipsa ecclesia. scilicet in natale domini et in pascha. et omnium sanctorum. et in sancto georgio. et de candelis similiter.

DE SANCTO MICHAELE. CAPUT V.

De ecclesia sancti michaelis habet medietatem oblationum que fuerint ibi in natale domini et pascha. et in festiuitate omnium sanctorum. et in sancto michaële. et de candelis similiter.

DE SANCTO SYRO. CAPUT VI.

De monasterio sancti Syli. habet crateram unam potionis in natale domini. et candelas. viii. et alteram in pascha. et candelas nouem.

DE SANCTO STEPHANO. CAPUT VII.

De monasterio sancti Stephani. habet crateram unam potionis in natale domini. et candelas. viii. et alteram in pascha. et candelas. viii.

DE SANCTO THOMA. CAPUT VIII.

De monasterio sancti Thome. habet crateram unam potionis in pascha. et candelas. m.

DE SANCTO SEPULCHRO. CAPUT VIII.

De ecclesia sancti Sepulchri habet crateram unam potionis in pascha et candelas. m.

DE ECCLESIA SANCTI MARTINI. CAPUT X.

De ecclesia sancti martini de uia. in festiuitate ipsius ecclesie *de-narios*. xii. et candelas. xii.

DE CAMPO FLORENTIANO. CAPUT XI.

De ecclesia sancti Stephani de campo florentiano. singulis annis in festiuitate sancti mathei habet libras. vi.

DE SANCTO AMBROSIO. CAPUT XII.

Dominus Archiepiscopus debet ambrosii mediol . . .

DE LAUANIA. CAPUT IIIX (*sic*).

De plebe lauanie debet habere solidos. xv. pro decima una quam tenet pro Archiepiscopo. et barilem unam olei pro terra de ueneri.

DE SIGESTRI. CAPUT IIX (sic).

De plebe sigestri pro conditione singulis annis pro conditione solidos. XIII. et octomias. LX.

DE UARIA. CAPUT XV.

De plebe uarie dominus Archiepiscopus debet habere octomias. LX.
et tres solidos. denariorum brunorum crossorum.

DE NAUIBUS ULTRAMARINIS.

DE NAUIBUS SICILIE.

DE CORSICA. ET DE SARDINIA.

DE CALABRIA. ET PROUINCIA ET SICILIA.

DE SARDINIA. ET DE PROUINCIA ET DE CORSICA.

EXPLICIT DE ECCLESIS. INCIPIT DE NAUIBUS.

XVI. DE NAUIBUS ULTRAMARINIS.

XVII. DE NAUIBUS SICILIE.

XVIII. DE CORSICA ET DE SARDINIA.

XVIII. DE CALABRIA. ET SICILIA ET PROUINCIA.

XX. DE SARDINIA. ET PROUINCIA ET DE CORSICA.

CAPUT XVI. DE NAUIBUS DE PELAGO.

Omnis naues que uenerunt de ultra mare. et de alexandria. et de romania. et de illis partibus. et de barbaria. et de affrica. et de tunese. siue de bugea. et de almaria. et omnes que de pelago uenerint. unaqueque debet dare pro decimis solidos. XXII. et dimidium. Si uero ex maiori parte fuerint honerate grano. unusquisque debet dare minam unam.

CAPUT XVII. DE SICILIA.

Naves que ueniunt de sicilia debent dare pro decimis. solidos. xi. et denarios. iii. Set si maior pars honeris fuerit ex grano. unusquisque homo minam unam.

CAPUT XVIII. DE CORSICA.

Naves que ueniunt de corsica solidos. vii. Set si granum . . . duxerint plusquam aliud. unusquisque homo minam unam.

CAPUT XVIII. DE SARDINIA.

Naves que ueniunt de sardinia solidos. viii. Similiter si maior pars fuerit ex grano. unusquisque homo minam unam.

CAPUT XX. DE CALABRIA ET PROUINCIA.

Naves que de calabria ueniunt et de prouincia honerate grano de . . . ipsa ciuitate cum toto Archiepiscopatu et que uadunt ultra portum pisanum. uel ultra portum monachum unusquisque homo de ipsis nauibus debet dare quartinum unum grani. preter duos nauclerios. et preter illos homines qui uadunt ad forum sancti Raphaelis. et ad nundinas fori iulii. si sunt usque ad octo homines in unoquoque ligno debent dare minam unam grani. et si fuerint usque ad viii. aut x. aut xii (*sic*) usque in. xii. debent minas. ii. a duodecim supra. quisque dat quartinum. i.

CAPUT XX. ITEM DE SARDINIA.

Naves que de sardinia afferunt salem . d . . . decimas minas. iii. pro unoquoque homine. salis.

Naves que de prouincia quartinos . . . salis.

Naves que de sardinia ueniuunt per corsicam. et ibi salem in granum concambiunt. unusquisque illorum qui faciunt concambium. tres minas grani debent. Si autem cuenerit quod totam salem non cambiauerint. debent complere predictas tres minas de grano. et de sale secundum quantitatem cambii.

Si lignum iuerit in corsica de isto episcopatu et portauerit salem ad cambiandum in grano. unusquisque homo debet persoluere eminam unam de grano. uel de quacumque blaua adduxerit. Si de sardinia uel de corsica granum duxerit unusquisque det minam unam.

XXI. DE PLEBEIO SERRA. DE DECIMIS.

XXII. DE SANCTO CYPRIANO.

XXIII. DE SANCTO URSICINO.

XXIV. DE CELANISI.

XXV. DE LANGASCO.

XXVI. DE BORZILI.

XXVII. DE RIUAROLIO.

XXVIII. DE MOLACIANA.

XXIX. DE BARGALI.

XXX. DE NERUI.

XXXI. DE RAPALLO.

XXXII. DE LAUANIA.

DE REDDITIBUS DECIMARUM QUAE EXTRA CIUITATEM SUNT.

Ad decimarum cognitionem que extra urbem Archiepiscopus recolligit. in presenti hoc capitulum premisimus.

DE SERRA. CAPUT XXI.

In plebeio de serra. habet medietatem. de uilla massonice. et de tramonti. et de uilla de campis. et de uilla de iugo. et de magnerro. et de perneco. et in insula illud quod pertinet ad Archiepiscopum.

DE SANCTO CYPRIANO. CAPUT XXII.

In plebeio sancti cypriani. de uilla de medolico habet medietatem.

DE SANCTO URSICINO. CAPUT XXIII.

In plebeio sancti ursicini. habet decimam quam tenebat Ansaldus gabbus in uilla que dicitur manecono. et in uilla que dicitur quartinus. et illam quam tenebat iordanus de porta. et hoc quod tenebat olricus filius alinerii de porta.

DE CELANISI. XXIII.

In plebeio celanisi. habet decimam quam *tenebat* Wuilielmus lusius

DE LANGASCO. XXIII (*sic*).

In plebeio de lengasco. habet decimam quam tenebat uxor arnaldi baltigadi.

DE BORZILI. XXV.

In plebejo borzili. in uilla traste. habet medietatem decime minus quartam partem super totum. et hoc quod iterius pedegula tenebat in ipso pedagio plebeio.

DE RIUARIOLO. XXVI.

In plebejo de riuarolio. in uilla que dicitur begali. habet medietatem decimarum de uino. et de porris. et ceteris.

DE MOLACIANA. CAPUT XXVII.

In plebeio de molazana habet decimam omnium parochianorum ecclesie sancte marie de campo domnico. et de domo filiorum alberti

(15)

de prado. et tertiam partem decime totius montis. qui dicitur creta
de grano et frumento. et decimam de codula. et decimam filiorum
alberti de podio. de ipso manso. et decimam filiorum offize de
raneto. de sua hereditate. et decimam iohannis de clausura de sua
hereditate. et partem illius decime quam tenebat paganus de campo
dominico cum suis fratribus in fontaniglio et strupa.

DE BAUALI. CAPUT XXVIII.

In plebejo bauali. habet decimam quam tenebat capharus.

JN BARGALIO. CAPUT XXVIII.

In plebeio de bargalio. habet decimam quam tenebat Wulielmus
filius caphari. et illam partem quam tenebat ansossus guercius quam
recuperauit dominus. Syrus. Archiepiscopus.

DE NERUI. CAPUT XXX.

In plebeio nerui. habet medietatem trium partium decime. et illud
quod detinuit alcherius guaracus in ipso plebeio. et in sancto mar-
tino de yreco. et in plebeio ordolasei et in ciuitate.

DE RAPALLO. CAPUT XXXI.

In plebeio rapallino habet decimam quam recuperauit dominus
sigefredus episcopus de cauaruncis. et de opizone struxolo. et de suis
consortibus. et illam partem quam habebat ib. . . . guiliclmus luxius
cum suis fratribus. et cum consanguinibus suis iohanne na
et fratre suo oberto. et ansaldo. et ea que fuit lanfranci auocati et
Guilielmi piperis.

DE LAUANIA. CAPUT XXX. II.

In plebeio lauanie. habet Archiepiscopus decimam de liui et de roboreto. et quartam unam in capella de rumallio et aliam quartam in capella de bebelia. quam tenet ansaldus de liui. et anselmus de colla.

DE PLICANIO. CAPUT XXX. III.

In plebeio de plicanio habet Archiepiscopus decimam de monte tuscano. quam tenet guilielmus de nusilia. et petrus de solio.

DE ORDINACIONE DECIME OLIUARUM PLEBEIJ DE SAURI.

Ego Syrus Januensis Archiepiscopus. Intuitu diuine pietatis admonitus proposui ordinare decimas oliuarum de plebe sauri. ad utilitatem ipsius plebis. et reliquarum ecclesiarum que sunt capelle ipsius. Jta quidem ut in primo loco ipsa baptismalis ecclesia habet quartam partem. sicut hactenus consuevit habere. de reliquis autem tribus partibus talem facimus constitutionem et ordinem. ut ipsa plebs et relique capelle requirant a suis parochianis tantum. non ab aliis. quod ipsis annuatim dominus eis dare uoluerit. neque fiat inter eos ulla confusio. Sed plebs suis parochianis sit contenta. et ecclesia sancte margarite similiter non requirat super parochianos alterius capelle. nisi a suis solummodo quod ei dominus dare uoluerit. Eodem modo capellam sancte marie de canaua non querat aliquis de istis decimis nisi a parochianis suis. Eundem uero modum et ordinem serbavit ecclesia sancti petri de caurana. et a suis parochianis tantum decimas petat. Similiter ecclesia sancti bartholomei de besouenico eandem consuetudinem seruet. At quum tres iste partes ad nostram dispensationem pertinent ordinande. concedimus supra memoratis ecclesiis s . . . in usus suos et ad luminaria concinnanda habere in-

(15)

tegraliter pro opera pietatis. ut non liecat nobis uel successoribus nostris mutare aut uiolare quod fecimus. Tantum quidem sit ratum et stabile inter nos ut persoluant nobis annuatim et successoribus nostris pro pensione redditus. solidos duodecim. in natuitate domini. Alioquin apud nos et successores nostros fieret. Quia si uobis maiora concedimus. iustum est secundum constitutiones sanctorum patrum ad pauperes suscipiendos. et hospites. et ex aliqua parte uobisum decimarum participes simus.

INCIPIT PROLOGUS DE DECIMIS HUIUS ARCHIEPISCOPATUS.

Cum dominus Syrus Venerabilis Januensium Archipiscopus in recuperandis bonis amissis ecclesie ianuensis magno studio laboraret. circa decimas recuperandas strenue uigilauit. quarum multe in suo Archiepiscopatu sic inique et confuse a laicis possidebantur. et a multis eorum qui possidebant filiabus suis nubentibus pro patrimonio traderentur. et a quibusdam uelut seculares possessiones uenderentur et distraherentur. Sed concilio a sancte memorie domini pape Innocentii. in quo fuit data sententia de laicis decimas ecclesiarum tenentibus. dominus Syrus supradictus uenerabilis Archiepiscopus. archipresbiteros et presbiteros sue diocesis ad se uocauit. et ab eis ueritatem de ecclesiarum suarum decimis studiose requisiuit. et nomina eorum a quibus tenebantur per alexandrum hyconomum. et auocatum suum seriatim scribere iussit. Causa autem ab his accepta. iussit etiam annexi omnes decimas que feudali uel libellaria ratione a quibuscumque personis in suo archiepiscopatu tenentur. sicut in sub scripta serie repperiri potest.

PLEBIS DE HERCULE.

Decime plebis sancti martini de hercule. diuiduntur in quatuor partes. Quarum una pars. est ipsius plebis. Medietatem aliarum

trium partem habet lambertus guercius guaraeus pro feudo. Aliam medietatem habent filii boni uasalli guaraci. et filii alberti guaraci. et filii aleherii. quia tamen ipse aleherius refutauit.

DE NERUI.

Decime plebis de nerui eodem modo diuiduntur in quatuor partes. Vna pars est ipsius plebis. medietas uero aliarum trium partium est Archiepiscopatus. Alie medietatis habet lambertus guercius supradictus. medietatem. et aliam medietatem que restat. habent consanguinei eius.

DE SORI.

Decime plebis de sori diuiduntur in quatuor partes. Vna pars est ipsius plebis. Tres alie partes que restant diuiduntur per medium. Medietas una est de dominis sumaripe. et de uice comitis de palazolo. Alia medietas est supradictorum guaracorum.

DE RAPALLO.

Decime plebei de Rapallo. In primis diuiduntur in quatuor partes pro terrenis. A roboreto usque ad flumen memi. et a mare usque ad montes. est unus quarterius. et iste quarterius diuiditur in duodecim partibus. Comites de lauania habent quatuor partes. Johannes sico bibere et cognatus eius aldo. habent tres partes pro feudo. Rumbaldus cauarunco et gilselbertus. et ingo frater eius habent aliam partem pro feudo. Archiepiscopus habet partes. ii. Plebs de rapallo cum comitibus de lauania. una parte. Alius quarterius est a flumine memi usque ad aliud flumen quod dicitur bolago. et a mare usque ad montes. Et iste quarterius diuiditur in. xiii. partibus. Merulus de castro habet unam partem pro feudo. in biduano. filij gandulfii de matrona. uidelicet gandulfus terretus. filii ottonis de mari. filii

uasalli. et bonifacius uicecomes. isti omnes predicti habent unam partem pro feudo in fuza. Arnaldus spacianus cum fratribus suis. unam partem in gropario. Filij seurlamaze. uidelicet guilielmus panzanus et frater eius. et lambertus gezo pro uxore sua. isti omnes habent dimidiam partem pro libellaria. Plebs habet quatuor partes. et dimidiam. Sanctus stephanus quinque et dimidiam. que fuerunt libellaria hominum de rapallo et dabant pensionem. Decime de nozalogo per medium. Medietas est de boterico et de suis fratribus et de ottobono uicecomite. Alia medietas de filiis oglerii de insula. et filiorum bellamuti et br . . . aneti. et rubaldi rubeci. Decime de piscina. unam partem habet rubaldus cauarunco. Aliam partem que fuit de suis nepotibus tenet curia. Aliam partem tenent filii auocati. excepto hoc quod refutauerunt. Aliam partem tenent iohannes sucus bibere et iohannes porcus de palazolo.

DE LAUANIA.

Decime plebei de lauania. Hii sunt qui tenent eas. siue per ecclesias siue per marchiones. siue per dominum Archiepiscopum. Omnes comites de lauania uidelicet. Omnes domini de cugurno. Omnes domini de turri. Atque p . . . es graueliasca. atque clauarina. Omnes enim qui in predicto plebeio decimas colligunt. per aliquem istorum supradictorum ipsas reclamant. preter Girardum de solario. qui tenet decimas de sanguinetto. et preter gorganum de garibaldo con (*sic*) suis consortibus qui tenet decimas de riuariolo. et de confinio illo.

DE SIGESTRI.

Decime plebei de sigestri diuiduntur in quatuor partes. filii canonis (*sic*) de uczano. tenent medietatem de tribus partibus decimorum. Alie medietatis due partes tenent filii Rubaldi de lauania.

Terciam uero partem que restat habet guilielmus de lagneto. et uno (*sic*) caponus cum fratribus suis uidelicet conone et gandulfo. Alium quarterium tenent filii supradicti Rubaldi. in emdidasco et in nuano. duas partes. Filii Rolandi de passiano de eadem quarta tenent in ueinali. et in ginesta. et in melsa. Filii girardi comites de lauania. tenent in terra campasca. et in ibiola. et in uilla que dicitur amea. Et quarta pars attinet ad filios B daldum et C um.

DE UARIA.

Decime plebei de uaria diuiduntur in quatuor partes. Omnes comites de lauania tenent quartam partem de tota decima in plebeiatu uarie. inter fluuium nomine scabianam. et aliud fluuium nomine quilinam. sicut intrant in uariam. usque ad faum eascaui. et ecclesia de uari. tenet aliam quartam inter iam dictum fluuium quilinam. aliud nomine coloanam. sicut intrant in uariam. usque in montem. Filii cononis de uezano. et filii oglerii de lagneto. et homines de salino. tenent aliam quartam inter predictum flumen coloanam. et aliud nomine staduram. sicut intrant in uariam. usque ad centum cruces. Idem homines de uezano predicti filii cononis cum sociis suis tenent aliam quartam. citra uariam. et inter uariam et scabianam. Hec sunt nomina hominum de salino. qui tenent supradictam decimam. Anfossus. Rubaldus. Malus filiaster. Vetus. . . cum fratribus suis. Filii guidonis de nasci.

DE MONELIO.

In plebeio de monelio sunt quatuor partes. Vnum quarterium habet ecclesia. Alium quarterium tenet Guido de nasci. et rubaldus nepos eius. Alium uero quarterium tenet caput uidei et Guastauinus frater eius. aliud quarterium habent filii Rubaldi. et filii girardi. et filii pagani comitum. In quarterio ecclesie habet strambus et

(19)

consanguinei eius de passiano. et Albertus de lagneto. et filii gandulsi de lagnedo.

DE PLICANIO.

Isti sunt qui tenent decimas in plebeio de plicanio. Guilielmus de plicanio et frater eius Anselmus. isti tenent decimam in uerzili. et in fontana bona et in moconisi. Rubaldus dene in predictis locis. Petrus de uerzili et frater eius similiter in predictis locis. Filii bosonis in predictis locis. Alinerius et frater eius hoc quod emerunt de decima. similiter in predictis locis. Serui marchionis habent huius decime quarterium quem emerunt ab herede rainardi de modonisi. quia habebat pro libellaria. Et sanctus fructuosus tenent (*sic*) alium quarterium qui fait de predicta libellaria rainaldi de modonesi. et hoc quod tenent filii tedisii de uerzili. currardus (*sic*). et . . . medeus et opizo strusidus.

DE BARGALIO.

Decime plebei de bargalio diuiduntur partes in quatuor (*sic*). Vnum quarterium tenet plebs. Alium tenet domus cauarunki. uidelicet rubaldus et ingo parruco. et frater eius. et marinus de porta. Alios duos quarterios tenet curia. quam recuperavit a Gulielmo pezullo et a suis consortibus. excepto hoc quod tenet merulus de castro in capella de panisi uidelicet medietatem. Tota alia decima illius plebis ab aqua besanii ultra tenet domus meruli de castro. excepto hoc quod tenent filii carboni de campo et malus mantellus. et hoc est duas partes unius quinte. ex quibus malus mantellus habet nouenam. et filii carboni tenent octo. Albertus de palazolo et frater eius et Ricius de monte cuco et frater eius. et Montanarius. isti tenent decimas de uilla de traso suprano et decimas de cerreto. et decimas de feleto. et de seuasco. excepta quarta de plebe.

DE MOLACIANA.

De decimis plebis Sancti syri de molaciana. Isti sunt qui tenent eas de toto predicto plebeio. Merlus de castro habet tres partes. Plebs et Archiepiscopus habent quartam. Campi dominici. tota decima est Archiepiscopi. et molaciane capelle similiter. Capelle sancti martini de strupa tres partes sunt merlonis. et quarta plebis. Capelle sancti damiani. tres partes merlonis. et quartam tenet Albertus uicecomes et domini de suma ripa. Capella de luco. tres partes tenent modo isti de uolta. uidelicet ingo et buronus et consortes et quartam partem refutauerunt filii oglerii de rudulfo domino Archiepiscopo. Capelle de corsi. tres partes merlonis. et quartam que remanet. tenent predicti de uolta.

DE BAUALI.

Decime plebei de bauali. diuiduntur in quatuor partes. Vnum quarterium habet plebs. Alii tres quarterii diuiduntur per medium. Vnum quarterium et dimidium tenet Guilielmus niger et frater eius baldicion. Alium quarterium tenuit domus rustici de easkifenon. quia refutauerunt Guiscardus et frater eius capharus eas uidelicet quas tenebant.

DE SANCTO VRSICINO.

In plebeio sancti Vrsicini habent isti uidelicet filius maraboti. filij baldi tigne. Jordanus de porta qui refutauit suam partem. et marabotus similiter. et filii alinerii de porta. uidelicet Guilielmus. et olricus frater eius similiter. alias uero filius eius nondum refutauit. Decime de cappella de olei diuiduntur in sex partes. sextam partem habet curia et lanfrancus gabernia et consanguinei eius. Alie quinque partes diuiduntur per medium. Medietas una est amici de marta.

(21)

Aliam uero medietatem habent Gulielmus Guercius. et Jdo porcellus et filii idonis de carmadino. et curia tenet ibi decimam que fuit ansaldi gabbi. et de aliis rusticis de manentiano. et plebs habet quartam partem de plebeio.

DE SANCTO PETRO DE ARENA.

Decime plebei sancti petri de arena. diuiduntur in quatuor partes. Plebs habet unum quarterium. Tota alia tenent Canonici sancti laurentii pro mazisecola et pro oberto clericu. et Oliuerius de platea longa. et filii gandulfi rusi. et rainaldus de pinasca. et Oglerius uentus. et Bonus matus aluernacius. et decimam quam filii idonis de carmadino tenent in cornelianō. et Gulielmus Guercius. et hoc quod guiscardus tenebat in sancto petro de arena quod curia tenet.

DE BORZILI.

Decime plebei de borzili diuiduntur in quatuor partes. Plebs habet unum quarterium. Alios tres quarterios tenent pedegole medietatem totam. Aliam uero medietatem tenent canonici sancti laurentii et filii Ingonis de rainfredo excepto hoc quod curia tenet in uilla que dicitur trasto et hoc quod refutauit obertus pedegola. et iterius frater eius.

DE RIUARIOLO.

Decime de sancta maria de riuariolo. ipsa plebs habet totam decimam sue parrochie. pro quarta totius plebeij. de capella de murta uicecomites scilicet gandulfus terreto et bonifacius frater eius et nepotes eius habent tres partes et ipsa capella habet quartam. Decimas uero de capella de geminiano et de brasile et de campo florentiano et in murta quatuor domus habent cancellarius. et Vgo bello oculo.

DE SANCTO CIPRIANO.

Decime plebei Sancti cypriani et capelle de cisino. quarta pars est ipsius plebis. et tres partes habent filii Oglerii de insula. De capella medolici medietatem habet curia. et meditatem habet ipsa capella. De capella sancti blasii habent decimam obertus cancellarius. et Vgo bello oculo.

DE SANCTO CYPRIANO.

Decime plebei Sancti cypriani et capelle de cisino. quarta pars est ipsius plebis et tres partes habent filii oglerii de insula. de capella medolici. medietatem habet curia. et medietatem habet ipsa capella. De capella sancti blasii habent decimam Obertus cancellarius. et ugo bello oculo. excepto hoc quod ecclesia sancti blasii ibi habet.

Decime plebei de castellione diuiduntur in quatuor quarteria. Vnum quarterium est de plebe. Iterum tria quarteria diuiduntur in quatuor. Vnum est curie Archiepiscopi quod tenebat caput uidei. et Guastauinum. Aliud iterum curie Archiepiscopi. quod tenebat Matilda filia conone (*sic*) de uezano. Tercium quarterium tenent filii oglerii de lagneto. idest Albertus. et Tedisius. Quartum. Rubaldus de salino et frater eius Anfossus. qui dedit illud filie sue in dotem filio Rubaldi de passiano qui uocatur Wilielmus.

DE CELANISI.

Decime plebei de celanisi. diuiduntur in quatuor partes. Ecclesia tenet unum quarterium. Domus maraboti. et iordanis. et alinerii et baldi tigne. tenent alium quarterium. Auocati et bellamutus. et bulzanetus. et filii rubaldi rebecci. et Rusinus canauarius cum consanguineo suo. Et Guilielmus lusius qui refutauit suam partem. Isti

omnes tenent alium quarterum. Alium quarterum tenent uicecomes. uidelicet filii Gandulsi de et filii oberti . . . ssi et Rubaldus uicecomes. et frater eius.

DE LANGASCI.

In plebeio langasci. sunt quatuor partes. Filii Oglerij de insula tenent quartam porcionem. Filii Gandulsi de matrona cum filiis merlonis uicecomitis tenent aliam quartam. Gulielmus porcus et filii gandulsi Rusi. et rainaldus de pinasca. et sors uxoris predicti arnaldi baltigadi quam refutauit domino Archiepiscopo. isti predicti tenent quartam aliam. Filius ottonis canelle et filii gargani coclearii et corradi coclearij tenent aliam quartam.

DE CARANZO.

Decime plebei de caranzo. diuiduntur in quatuor partes. Vnus quarterius est ipsius plebis. Alius quarterius est filiorum Wilielmi de nazano. et filiorum oberti clerici. Alii duo quarterii diuiduntur inter Archiepiscopum et filii adaldonis clerici.

INCIPIT DE UASSALLIS.

- I. DE UASSALLIS CIUITATIS.
- II. DE HIS QUI EXTRA CIUITATEM.
- III. DE HIS QUI HABENT NAUEM PRO LIBELLARIA.
- IV. DE SENTENTIA DOMINI SIGEFREDI EPISCOPI.
- V. DE DECRETO PAPE INNOCENTII DE DECIMIS.
- VI. DE HIS QUI DECIMAS REFUTAUERUNT.
- VII. DE USU UASALLORUM.
- VIII. DE PENSIONIBUS CIUITATIS.

DE NOBILIBUS HUIUS CIUTATIS
QUI FIDELITATEM DOMINO ARCHEPISCOPO FACERE DEBENT (*).

Quoniam res sacre sine munimine ac tuitione nobilium virorum secularium minime tueri possunt. ideoque qui in Archiepiscopatu ianuensium beneficium nomine feudi consecuti sunt. breuiter perstringere nomina uniuscuiusque. et qui fidelitatem ianuensi Archiepiscopo facere debent notare volumus. Merlus de castello. et filii gandulfi de ripa. Albertus de palazolo et merlus frater eius. Et domini de suma ripa. isti de palazolo et de summa Ripa colligunt pensionem de strupa per feudum. et cetera. et sunt uexilliferi. Et filii aldonis clerici. qui tenent pro feudo molendina de isacurte cum prato. et terram in saline. sicuti ipsi dicunt. Bonus uasallus superbia. et frater eius obertus. et guilielmus superbia. Ingo de uolta. et iordanus de uolta. et fratres eius uidelicet. Guilielmus buronus. et alberlus. Guilielmus de curte et Rubaldus frater eius. Isti de uolta uidelicet et de curia colligunt pensionem de ualle bisamni. per feudum. et cetera. Et hec sunt nomina uillarum de quibus colligunt. uidelicet de bauali. de serrino. de monte assiniano. de lugo. de queci.

Vgo de bulgaro. et iohannes frater eius. et consanguineus eorum.

Albertus uentus. Lambertus gecius. et Cuniso frater eius. Guilielmus niger. et Baldicion frater eius. isti ambo colligunt pensionem in plebe bargalii pro feudo. et cetera. Arnaldus spacianus et fratres eius. Guidotus ucheronus. et Oglerius frater eius. Oglerius collum.

(*) L'avv. Canale pubblicò già questo documento nella sua *Storia dei Genovesi* (vol. I. pag. 62) traendolo dal Cicala, che ne riferisce la sostanza nelle *Memorie della Città di Genova ecc. all'anno 1159*, e lo trascrive poi con varie lacune ed interruzioni sotto il 1146 (vol. I. parte 1.). Forse è una stessa cosa colla membrana dell'archivio Pallavicini contenente la lista dei nobili vasalli dell'Arcivescovo intorno al 1140, citata dal Serra negli *Additamenti* che fanno seguito alla sua *Storia dell'antica Liguria ecc.* (vol. I. pag. 476, ediz. di Capolago).

et nepotes eius. Lambertus guercius. et gratianus guaraceus. Filii boniuassalli guaraci. et filii guilielmi guaraci. Filii gandulsi rufi. Filii Oglerii de Rodulfo. Marchio iudex et frater eius. Terra (*) filius ottonis de mari. et frater eius. Gandulfus terreta. Bonifacius de landa. Obertus tafur cum fratribus suis. Filii idonis de carmadino. Guilielmus guercius. et fratres eius. Filii lamberti de myrto. Filii oglerii de insula. Marabotus et iordanus de porta. et frater eius ionathas. Filii baldi tigne. Filii alinerii de porta. Capharus et uiscardus. et iohannes nepos eorum. isti tres colligunt pensionem de ualle pulcifera pro feudo. et cetera. Lambertus porcus. et Ansaldus frater eius. et omnes filii eorum masculi. debent iurare fidelitatem Archiepiscopo. Obertus cancellarius cum suis consanguineis. Filius berizonis de pinasca. Bonifacius moriens siti. habent terram sancti uincentii pro feudo. Filii oberti uso de mari. et ionathas illorum patruus. Isti sunt qui habent molendinum de corsi pro feudo. Filii ingonis de ranfredo (**). Filii ottonis canelle. Bellamutus. Bulzanetus. Rubaldus rebeccus. Filii guidonis spinole. et Filii oberti lusii. Filii lanfranci aduocati. qui tenent pro feudo a uia que est post domum Guilielmi piperis superius usque in castelletum. et ab ipsa uia inferius usque ad sanctam mariam de uineis pro libellaria. Rusinus canauarius. et filius ottonis nolasei. Ottobonus. Butericus. Merlus frater eius. Filius Rubaldus uicecomitis (sic). Isti quatuor tenent pro feudo medietatem molendini. de glariolo et cetera. Filii lanfranci uetuli. et stranlandus patruus eorum. Isti tenent mansum unum in sancto petro de arena.

(*) Serra emenda assai giustamente il Cicala; ed il cavaliere Olivieri (*Serie dei Consoli ecc. an. 1122*) dimostra che da tale Serra discese la nobile famiglia così cognominata, la quale ha perciò coi De Mari comune e viscontile l'origine.

Il nome di Serra si incontra talvolta nelle antiche carte genovesi; e già dicemmo altrove di Serra abbadessa, che nel giugno del 969 fece donazione delle terre di sua proprietà al monastero di santo Stefano.

(**) Con questo nome si interrompe definitivamente la copia del Cicala.

prope ecclesiam sancti martini. et prope pulchera pro feudo et cetera. Guido de laude.

HEC EST FIDELITAS QUAM UASSALLI FACIUNT.

Ego ab hac die in antea. ero uerus et fidelis domino Ugoni electo in Archiepiscopum. in sede Januensis ecclesie. sicuti bonus uassallus debet esse suo bono domino. et uero. Et non ero ammodo in conseilio neque in facto ut ipse perdat uitam aut membrum. neque quod uenenum accipiat aliquod. uel ei detur. neque honorem suum perdat. quem nunc habet. uel de hinc in antea habebit. in hoc Archiepiscopatu. et si perdiderit quod deus auertat. adiutor ero ad recuperandum fideliter cum suis expensis. Neque quod capiatur uel in carcere mittatur ultra quam ipse uelit. Et si captus fuerit adiutor ero ut supra continetur. Credentias quas mihi dixerit. uel manifestauerit. per se aut per missum suum. uel per suas litteras sub credentia. et ea que mihi uisa fuerint. racionabiliter tacenda. etiam sine credentia imposta nulli manifestabo. nisi per suum mandatum mihi factum per se uel certitudinem sui nuntii aut suarum litterarum. feudum quod a curia Januensis Archiepiscopatus habeo uel teneo. et eos qui pro me tenent ubi sit et quantum sit bona fide si potero. manifestabo. per scriptum uel certa relatione prefato domino meo uel eius nuncio. ab ipso ad hoc destinato. usque ad. viii. dies uel quindecim ita quod mihi possit elongare terminum si uoluerit.

Hec omnia bona fide attendam. si me Deus adiuuet et hec sancta euangelia.

DE HIS QUI SUNT EXTRA CIUITATEM. CAPUT II.

Opizo malaspina marchio. Filii Guilielmi de nazano. Comites de lauania. Girardus scorza. et Obertus blancus frater eius. Isti duo colligunt pensionem de ualle lauanie pro feudo. et cetera. et alii comites habent alia feuda. Tedaldus de turri. et Enricus frater eius. Simon de monte iardino fecit fidelitatem domino Archiepiscopo.

DE HIS QUI HABENT NAUEM PRO LIBELLARIA. CAPUT IIII (sic).

Hic notare incipimus illorum nomina qui habent nauem pro libellaria. Merlus de castro habet unam in qua habeat partem. Lambertus medicus cum fratribus suis. tres naues in quas habeant partem. Arnaldus et henricus filii amigonis brusci. habent quartam partem. unius ligni. in quo habeat partem. Omnes isti debent habere semel in anno sicuti superius determinatum est.

SENTENTIA CURIE DOMINI SIGIFREDI JANUENSIS EPISCOPI DE CONTENTIONE QUAM
HABUIT CUM BONIFACIO DE UOLTA ET CUM NEPOTIBUS EIUS. ET CUM CURRADO
GUARACO. ET CUM GIULIA DE CASTRO. ET DE ALIIS IIS SIMILIBUS CONTROUERSIIS.
CAPUT. V (sic).

In palacio episcopi in presentia bonorum hominum quorum nomina inferius declarabuntur. fuit orta lis inter dominum sigefredum Januensem episcopum et bonesacium cum nepotibus suis de uolta. et filio corradi guaraci. et giuliam de castello. talis fuit contentio. ipsi requirebant decimam nauium suarum ex quacunque parte redierint excepto per granum. et quot uices per mare iuerint. semel uel bis. uel ter. in anno. nomine feudi ex parte predicti episcopi. et suorum antecessorum. et dicebant inde habere possessionem triginta annorum. dominus uero episcopus dicebat illis non pertinere nisi semel in anno. et dicebat illam possessionem sibi non nocere. quia postquam carebant titulo possessionis. illorum possessio nulla erat. et alio modo. quia ipsi non possidebant per semetipsos. sed possidebant nomine episcopi. et qui alieno nomine possidet. nulla eius possessio. Hoc placitum positum fuit in laude guilielmi auocati. et alberti guaraci. et guilielmi guercij. et maraboti. et bellamuti. ut quidequid inde dixerint. ab utraque parte teneretur. uisa et cognita ratione utriusque partis. insimul se conciliauerunt. et lauda-

uerunt et affirmauerunt de hoc placito. et de simul predictis litigatoribus non pertinere decimam illorum nauium. nisi tantummodo semel in anno (*).

DE IIS QUI DECIMAS TENEBAVNT ET EAS REFUTAUERUNT IUSSU
DOMINI. PAPE. INNOCENTIJ. CAPUT. VI.

Cognitum est ab omnibus fidelibus qualiter placuit domino. pape. Innocentio. celebrare concilium et tractare de multis negotiis. ad utilitatem fidelium et totius sancte ecclesie dei. In quo concilio placuit ei dare sententiam de laicis qui tenebant ecclesiarum dei decimas. quod quicumque laicus decimas ecclesie tenuerit. nisi ecclesie reddiderit. sciat se sacrilegum crimen committere. et periculum eterne damnationis incurrire (**). Quod preceptum cum dominus Archiepiscopus Syrus predicaret alii ex illis qui tenebant decimas timore dei compuneti. propter salutem animarum suarum decimas quas tenebant siue in mari siue in terra. deo et domino Syro uenerabili Archiepiscopo refutauerunt.

HEC SUNT NOMINA EORUM. CAPUT. VII.

Lanfrancus aduocatus. Guilielmus piper. Guilielmus lusius et fratres sui. Filii guidonis spinule. Capharus. Guilielmus filius eius.

(*) Il Cicala assegna questa sentenza all'anno 1129.

(**) *Concilium Lateranense II generale sub Innocentio II summo pontifice habitum, an 1159. Tit. X. Ne laici decimas vel ecclesias retineant etc. Decimas ecclesiarum, quas in usu pietatis concessa esse canonica demonstrat auctoritas, a laicis possideri apostolica auctoritate prohibemus. Sive enim ab episcopis, vel regibus, vel quibuslibet personis eas acceperint, nisi ecclesiae reddiderint, sciunt se sacrilegii crimen committere, et periculum aeternae damnationis incurrire (V. Mansi, Sacror. Concilior. Collectio, Tom. XXI. col. 528).*

Henricus filius alinerij. Alcherius guarachus. Filius boni uasalli gua-
rachi. Iterius pedagula. Filii oberti pedeguli. uidelicet ionathas et
uasallus senior. Oglerius capra. Primus frater suus. Jngo pellisella.
Lanfrancus de oglerio de rodulfo. Ansaldus gabbus. Bellamutus. Ma-
raboutus. Otto calabronus. Filii oglerii de rudulfo. Vxor arnaldi balti-
cadi. Jngo de uolta. Guilielmus buronus. Iordanus de porta. Gui-
scardus. Lanfrancus manducans ferrum. Oliuerius de platea longa.
Filii alinerii de porta. Jngo parruchus. Jdon de carmaino. Bonus
iohannes malus filiaster decimam refutauit in manu domini Archie-
piscopi.

Wilielmus poreus. Merlus uicecomes. Rufinus caneuarius. Merlotus
refutauit. Grimaldus. et Rainaldus de pinasca refutauerunt in plena
curia. Gracianus guaracus refutauit decimam. In presentia Presbiteri
Alberti sancti laurentii. et Augustini fratris eius. et Oberti guaraci.
et filie ipsius graciani. Bonifacius uicecomes refutauit domino Vgoni
Archiepiscopo ianuensi decimam. Odo uicecomes paruus. et anzanus
refutauerunt. Obertus de insula. et filius eius Wilielmus similiter.

CARTULA CAMPI FLORENTIANI.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego Syrus dei gratia
januensis ecclesie seruus et Archiepiscopus licet indignus ecclesiarum
christi prouidens utilitati in quarum sollicitudinem sum diuina disposi-
tione uocatus. ea que a predecessoribus bene preordinata sunt. cupio
integra. et illibata custodire. Que autem melioris incremento studii
uidentur egere. uolo ad perfecte consumationis formam. quantum
mihi diuina misericordia inspirauerit corrigendo perducere. Ideoque
tibi karissime frater beniamin abbatii monasterii sancti mauri. quod
est constructum in taurinensi pago. tuisque successoribus capellam
iuris ecclesie nostre in honore beati proto *marthyris* stephani edifi-
catam in loco qui dictur campus florentiani super flumen pulchifere
in perpetuum regendani committimus. Ut uidelicet per capellanos

aut monachos tuos ibi digne seruiatur. et ut ipsa ecclesia in meliorem statum crescat. et possessionibus. atque honoribus amplietur. Preterea statuimus ut januensis ecclesie canonicam seruent obedientiam quicumque ibi habitauerint capellani uel monachi. Simul quoque capellanus uel monachus qui ibi erit nobis et successoribus nostris manum dabit seruande obedientie. et per annualem censum in festiuitate sancti mathei apostoli sex libras cere persoluet. Condescendentes enim nos et fratres nostri precibus tuis pro affectu amoris quo te semper diligere uolumus uotum petitionis tue exaudiuimus. Et ut hoc scriptum nostre liberalitatis ratum firmumque maneat in perpetuum nostro sigillo precipimus insigniri. Factum est hoc anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi M.C.XXX. nono. Jndicione prima.

- † Ego Syrus Januensis Archiepiscopus subscrpsi.
- † Ego Vgo Archidiaconus subscrpsi.
- † Ego Guido prepositus subscrpsi.

DE USU UASALLORUM QUI SUNT CIUES. CAPUT VIII.

Prouidentes nos utilitatem et honorem Januensis curie. dignum duximus memoria sempiterna recordare. que seruitia tam in pecunia quam in rebus aliis. Vasalli. Januensi Archiepiscopo facere debeant. Cum uadit ad se consecrandum. uel quando appellat eum romana curia ad synodum quisque debet ei persoluere secundum partem feudi quam pro ipso tenet.

Merulus de castello debet dare duos homines. aut solidos. xx. Filii aldi clerici hominem unum. aut solidos. x. Orriarii. (*) hominem unum. aut solidos. x. Domus curradi de uolta. hominem unum aut solidos. x. Jngo pedegola. hominem unum aut solidos. x. Nepotes donumdei. hominem unum. aut solidos. x. Guaraci. hominem unum. aut solidos. x. Domus gandulsi rufi. hominem unum. aut solidos. x. Domus de easckifeloni. hominem unum. aut solidos. x. Domus

(*) Forse quelli della famiglia D' Oria.

maraboti cum consanguineis suis hominem unum. aut solidos. x. Domus idonis de carmadino. hominem unum aut solidos. x. Filii benzi de murga. hominem unum. aut solidos. x. Oglerius de insola. hominem unum aut solidos. x. Domus gandulsi de matrona. hominem unum aut solidos. x. Domus ottonis belloculi. hominem unum. aut solidos. x. Bonifacius mortuus de siti. hominem unum aut solidos. x. Otto canella. hominem unum. aut solidos. x. Domus de guido spinola. hominem unum aut solidos. x. Filii oberti grassi et ingo. hominem unum aut solidos. x. Filii auocati. hominem unum aut solidos. x. Filii pagani de rainfredo. solidos. vi. Filii oglerii de rodulfo. solidos. iii. Albertus de palazolo et frater eius solidos. v. Rubaldus cauarunco. solidos. v. Filii gandulsi de ripa. hominem unum. aut solidos. x. filii anselmi de ima solidos. v. Lambertus poreus. solidos. v. Arnaldus spacianus cum fratribus suis. solidos. v. Bellamutus hominem. i. aut solidos. x. Marchio iudex hominem unum aut solidos. x.

INCIPIT PROLOGUS DE PENSIONE QUE INFRA CIUITATEM
ARCHIEPISCOPO PERSOLUUNTUR (*sic*)

Cum plures magis causae suae commodum considerantes multo-
tiens cupiditatis causae detenti. que de iusticia singulis annis per-
soluere debeant negare soliti sint. quasi peccato aliquo non te-
nerentur. diligenter in hoc capitulo notare uolumus. qui sunt illi
qui pensiones domuum tribuere debent. et quantum unusquisque
ianuensi curie debeat persoluere. Propterea ne in maius dampnum
uenire ulterius possint. et illi uel illorum heredes in tempore aliquo
quod iustum fuerit nullatenus negare possint.

CAPUT III. (viii)

Filii lanfranci auocati dant denarios. iii. papienses ueteres de
domo colta. Guilielmus piper denarios. vi. ianuensis monete.
de castelletto. quantum concessit ei. Syrus ianuensis Archiepiscopus

pro libellaria. Guilielmus niger et baldicio frater eius. denarios. xiii. et dimidium de hoc quod tenent in monte saneti michaelis. usque in uiam pubblicam de sancto thoma. Guilielmus filius caphari. denarios. jjj. de monte lanerio. Odo gerandus. denarios. xviii. ianuensis monete. de manso que (*sic*) in sancto petro de arena. iuxta mansum pandulsi filii nichole medici. Pandulfus predictus. denarios. iiiij de predicto manso. Lambertus porcus et ansaldus frater eius. denarios. xviii. de domibus in quibus habitant. et de sancto uincentio. et de bisanno. et de nerui. et de mazasco. et de rapallo. et de trepelixi. Guilielmus caitus. denarios. ii. de domo quae est iuxta turrem porellorum in qua habitat. Anselmus de gotizone baldo. medium dispendium dat ad ordinandum unum hominem qui uadat singulis annis ad sanctum romulum. de domo quae fuit castauentiae. Guilielmus custos. de domo in qua habitat et de hoc quod habet ex parte uxoris in domo culta. et in uico molazo. dat denarios. ii. Johannes langascinus ferrarius. denarios. iii. de hoc quod habet in domo colta ex parte uxoris et in uico molazo .nneta dat denarios. iii. de domo quae est iuxta domum guilielmi custodis. Bastardus. denarios. iii. Guineguissius. denarios iii. de domo in qua habitat. et de illa quac est ex altera parte uersus curiam archiepiscopi. denarios. iii. Ansaldus paucalana. dat denarios. iii. pro domo in qua habitat rapiolus. Guilielmus de curia et uxor quae fuit ardicionis castauentiae. debent dare denarios. iii. de domo quae fuit ipsius ardicionis castauentiae. Oglerius de oliua de domo que est iuxta domum Lamberti porci. denarios. xi. Obertus turris et ido frater eius. denarios. ii. de domo quae est iuxta domum guilielmi custodis.

Millesimo. centesimo. sexagesimo nono mense Augusti. Obertus spinula soluit pensionem domorum usque ad. x. annos uenturos pro se ad rationem de denarios. ii. et quartam (*).

(*) Il Cicala riferisce con discreta esattezza il contenuto di questo capo sotto l'anno 1169, indotto forse dalla data della presente annotazione, la quale si vede scritta con diverso inchiostro e caratteri assai piccoli, ed è in sostanza una delle varie aggiunte cui altrove accennammo.

DE TOTA CURIA MOLACIANAE. CONDITIONES. CAPUT I.

Iste sunt conditiones quas ianuensis Archiepiscopus de curia molaciana debet habere. de bazali. et de cella de loco bauali. et de medolico. et de uilla sancti Syri emiliani. et de uico molacio. et de salino et sancto petro de arena.

Omnis homines qui in his predictis locis habitant et terram episcopatus tenent etiam si in ciuitate habitant. primum debent fidelitatem iurare domino Archiepiscopo. ubicumque manent. et debent iurare quod non debent uendere nec dare terras ipsius Archiepiscopatus. neque molendina nisi in famulis de curia ipsa. et per licentiam ipsius Archiepiscopi. Conditiones uero iste sunt.

DE LOCO BAZALI. CAPUT. II.

Mansus de bazali. de ficano et de elusura et de
de scandoleto. cum molendinis. uidelicet cum molendino subterrato.
et cum britisca. et conditione molendini de lacu. De istis predictis
mansis debet habere duos porcos. et medium precii solidorum.
x. et pro muntonibus duobus et medio. solidos. v. et de duobus
agnellis et medio. solidos. ii. et medium. Bibens aqua de bazali dat
denarios. xii. in natuitate domini. de manentadico. Gandulfus mau-
rus denarios. xii. similiter de manentadico. Gandulfus rufus. dena-
rios xii. de manentadico. Jnsuper inter homines omnes predictos
et qui tenent res predictas. debent dare circulos. xxxii. aut dena-
rios. xxx. ii. et debent facere opera. scilicet colligere fenum et du-
cere ad curiam et colligere castaneas et ducere ad cratem. et tra-
here de ricis. De loco de parte de bazali. Lambertus. denarios. viii.
de conditione. Gandulfus tarante et filia fredaldi. debent facere quin-
que dies in secundo fenum.

De loco de cerreto denarios. viii. de fontanigi.

De loco quem tenet oto bonus inter omnia. vi. solidos.

CONDITIONES.

DE MOLACIANA Clericus brunus. denarios. vi. de conditione. Locus de tanneto. denarios. xii. Locus quem tenet quarterius et buronus. solidos. iii. et denarios. iii. Locus bonus martinus de burgo. dat solidos. vii. Locus de podio solidos. ii. Ierius (*Alerius*) denarios. xii. et de terra de camparia. denarios. vi. morellus. de clausa. denarios. iii. Filius guaita foliae. de sabbadatico. denarios. xii. et de campo castorio denarios. xii. et de terra de subtus curia. denarios. vi. Bonus iohannes de subtus curia. denarios. vi. de ipsa terra. De molendino de periculo omnes qui tenent ibi dant solidos. ii. Molendinum dominicum denarios. viii. et pro azimis duabus. Molendinum de lacu draconario. denarios. xx. De loco campi domnici quem tenet anselmus de roza. denarios. viii. De brolio. denarios. xii. Ficus de castaneis. denarios. xi. Martinus binellus. denarios. xiii. et pullos. ii. pro comeatu. De loco de clapa denarios. xviii. De loco de benzone pro quarta parte. ii. capones. De loco de codula. ii. solidos et dimidium. rucherius de ualle. denarios. xii. et duas gallinas de terra bellandini de prato. Andrea galina. solidos. ii. et dimidium. Johannes de clausura. denarios. xxvii. et pro spalla denarios. xii. et pullos. ii. et acimas. ii. et pro comeatu. pullos. ii. Locus de montexello. solidos. viii. De manso bazario qui fuit de porcellis. solidos. iii. et dimidium. De fontanile. denarios. xviii. de conditione.

De terra quae fuit de martino binello. dant nepotes eius spallam unam pro manentatico. quia sine herede obiit. bertus (*Obertus*) scutarius dat solidos. ii. pro terra quae fuit nepotis uxoris suae. et Vgonis de fredaldo. eo quod sine herede mortuus est.

30

DE CONDITIONE MANSORUM DE UICO MOLACIO. CAPUT. III.

De manso de ripa solidos. xiiii. iohannes de prado dat ex eis solidos. vii. et inter ferrum acutum et iohannem fratrem eius. solidos. vi. De manso de prado. denarios. xii.

De manso de fontana. denarios. iii. minus tercia denarii. qui sunt filiorum mauri. et de loco de gaza. De manso de ripa. presbiter andreas et consortes eius. capones. ii. De manso de maxeredo. calbertus pontius cum suis consortibus capones. ii.

HIC INCIPIT DE CONDITIONE PORCORUM ET ARIETUM ET AGNORUM.

DE LOCO CELLA. CAPUT. III.

Homines de cella de loco bauali. solidos. iii. pro porco. et pro munrone. solidos. ii. et pro agno. denarios. xii. ex quibus dant martinus caramagnus cum suis consortibus. quartam partem. Seipha cum suis quartam. Obertus de ingone cum suis consortibus aliam quartam. Filii bruschi. alteram partem.

ITEM DE BAZALI.

De mansis de bazali. porcos. ii. et dimidium. et muntones. ii. et dimidium. sicuti superius dictum est.

ITEM DE MANSO DE CASTANEIS.

De manso de castaneis. pro porco solidos. iii. et pro munrone solidos. ii. et pro agno denarios. xii. et omnia predicta dant richus de castaneis cum suis consortibus. et faciunt operas. scilicet colligunt perticas in nemore. et deferunt eas ad domum cultam. et putant ipsam uineam. et faciunt ea que necessaria sunt ipsi uinee.

et in uindemiando. et in pistando. et ad butam deportando. et defferunt fenum de prato. et colligunt ipsum. et ponunt intus in domum. et colligunt castaneas. et trahunt de riciis. et ducunt ipsas usque in eratem. et mittunt sursum.

ITEM.

De manso de monte. habet solidos. iii. pro porco. et dat cum boso de monte cum suis consortibus.

ITEM.

De duobus mansis de ualle. pro porco uno solidos. iii. et pro muntone. solidos. ii. et pro agno denarios. xii. et dant ea ansaldus de ualle cum consortibus. et iohannes de pagano cum suis consortibus.

ITEM.

De manso de tracosta pro porco solidos. iii. pro muntone. solidos. ii. pro agno. denarios. xii. et dant hoc dominicus cazator cum suis consortibus. et paganus de ca de uia cum suis consortibus.

ITEM.

De manso de glaredo. pro porco solidos. iii. pro multone solidos. ii. et pro agno. denarios. xii. et dant ista guilielmus de glaredo et eius consortes. et filius caualerii cum suis consortibus. et bonus iohannes de traicosta cum suis consortibus. et debent facere opera sicuti homines de oliua.

ITEM ET DE ALIIS OPERIBUS.

De manso de oliua pro porco solidos. iii. et pro muntone soli-

dos. ii. et pro agno denarios. xii. terciam partem dat ansossus cum suis consortibus. et iohannes de oliua cum suis consortibus aliam terciam partem. et iohannes molaciana et iohannes morellus aliam terciam partem cum suis consortibus. excepta illa tercia pars que remanet super garilium de his duabus partibus de isto manso quas tenent isti de prefata oliua. uidelicet ansusso cum suis consortibus. et iohannes de oliua cum suis consortibus. isti prefati. faciunt quinque secaturas. et facit palos pro uinea. et acuit ipsos ubicumque sint. et facit scindulas. et cooperit tectum. et stringit butes. et toreularia. et tinam. et alia pars tercia que remanet. facit guaitam cotidie. excepto quod pars tercia moritur in garilio.

ITEM.

De loco de elapa. filii guaita follie cum suis consortibus. et blancus de ualle cum suis consortibus. denarios. xii. pro porco.

ITEM.

De codula. baldus colexella cum suis consortibus. et obertus primus cum suis consortibus. denarios. xvi. pro porco.

ITEM.

De loco de podio. pro porco. dant ansaldus de podio cum consortibus. et obertus lapso cum suis consortibus. denarios. vii.

ITEM.

De alleo. unum agnum ad pascha pro conditione. in alia parte dant solidos. iii. et denarios. iii. et dimidium. et pro pane denarios. v. et gallinas ueteres. v. et seni fascios. v. et minas anone. v. et

iuncatas. vi. in sancto iohanne. ii. et in sancto sylo. ii. et in sancto laurentio. ii. et casei libras. l. et cososios. iii. et secatores. xv.

ITEM.

De tannedo superiori et inferiori. singulis annis in natuitate domini scutellas xxx.

ITEM.

De molaciana foresterii duo membra porcorum. in natuitate domini. et capita foei in natuitate domini. ii.

Gastaldiones dant oua. c. in pascha. et spallam. i.

Turlexanus dat fascium. i. spitorum.

De manso de ualle. solidos. ii. de pensione.

De murtedo uidelicet de uilla que est iuxta uiam uillam corsi. solidos. iii. et dimidium. de pensione.

De pastino de corsi. solidos. iii. de conditione pro tercia parte.

Bonus martinus de corsi. spallam. i. denariorum. xii.

De molaciana pro porcis. solidos. xl. et denarios. xi.

De montonibus solidos. xvii.

De agnis. solidos. viii. et denarios. vi.

De conditionibus libras. iii. et solidos. x. et denarios. i.

Millesimo centesimo. lxv.

De loco bisanni quem tenebat alda dat lambertus caleator solidos. xxxi. inter omnia.

De loco subtano iuxta molendinum porcellorum dat honandus. solidos xviii. inter omnia.

OPERARI DE MOLACIANA. CAPUT V.

Isti sunt operarii de molaciana. iohannes de bruxedo. Roza de tannedo. clericus brunus. filii manducantis pyrum. filii iohannis

de costa. macallufus. gandulfus barellus de tannedo. filii martini preendentis panem de ualle. filii garardi. filii nigri corui de ualle. filii iohannis moreni de ualle. filii gassiani de ualle. filii buti de ualle. filii nigri de casa de uia. bonus bellus de casa de uia. andreas presbiter et frater eius. filii martini de communisi. filii gyrardi fratris eius. filii anselmi de ortale. iohannes rex de communisi. filii pagani de nuce de ualle. filii boni infantis caualerii de glareto. filii rainaldi clapucci de saneto syro. filii iohannis clapucci fratris eius. filii belloti de sancto sylo. filii lormanni fratris eius. uillanus de sancto Sylo. ricus de castaneis. filii brachi de ualle. blaneus de ualle. guascherius de ualle. nichola de maliolo. et martinus consors illius qui moratur iuxta ipsum. iohannes brucherius. omnes isti faciunt opera. putant vineam. et faciunt perticas de domo culta. et ducunt ad vineam. et cauant ipsam. et uindemiant. et ducunt in torcular. et pistant et ponunt mustum in butes. et propaginant ipsam. et colligunt fenum. et ponunt in domum. et colligunt castaneas et ponunt in eratem.

FENI SECATORES DE CURIA MOLACIANE. CAPUT VI.

Isti sunt qui secant fenum in curia molaciana. omnes homines de allio debent dare. xv. secatores. gandulfus tarantus debet dare duas partes. quinque secatorum. filii fredaldi debent dare tertiam partem que remanet illarum quinque secaturarum.

Omnes homines qui habitant in oliua faciunt quinque secaturas. quorum petronus. et ansossus frater eius. iohannes ragius. petrus balbus eius nepos. obertus frater illius. filii iohannonis. bonus iohannes de bruxedo magister facit duas secaturas et medium. gandulfus quarterius et ansaldus frater eius et obertus tannedus similiter illorum frater faciunt quinque secaturas. paganus de ea de uia. et filius iohannis brunengi fratris eius. faciunt quinque secaturas. omnes filii guaita follic et marchisius filiaster eius faciunt quinque

secaturas. et filiaster ipsius facit terciam partem ipsarum quinque secatarum.

Homines de nasci tenent de rebus domini Archiepiscopi. in cazzania. iii. homines per manentaticum. In casinello. ii. mansos. et in cexena. ii. mansos. In sancto Syro. i. locum. In casale de petrone. medium mansum. In salterana. i. mansum. In castaneto uetulo. i. mansum et medium. In asturaire castanetum pro tribus castaneatibus. In castello. ii. mansos. In cedona. i. mansum.

Filii cononis de uezano tenent de rebus domini Archiepiscopi. In humedo. i. mansum. In arcene. iii. mansos. In cembrano. iii. mansos. In cadranza. xii. mansos. In configno. i. In gomedo. i. mansum. In castellione. iii. mansos. In costa de rubeis tenent libellarium sancti syri.

De monte sancti ambrosii. in uno anno. vii. libras. et vii. solidos. In alio. viii. libras. et vii. solidos. que tenent filii cononis de uezano de curte domini Archiepiscopi.

DE OPERATORIBUS TOTIUS CURIE MOLACIANE.

Isti sunt operarii de molaciana. et illius confinio. uidelicet de bazali. secundum partem que euenit unicuique rationabiliter. scilicet debent colligere fenum in prato et ducere in domum. et colligunt castaneas. et extraunt ipsas de ricis. et mittunt in eratem. Filii iohannis cullozoli de clausura. iohannes bruningus de bazali. iohannes de scandoletto filius Guilie. filii iohannis bollexini. tarantus de bazali. filii benzonis. filii fredaldi. filii rusini. gandulfus Rufus. cophus. filii buti de castaneto. obertus acutus. andreas gattus. guilielmus de parte de bazali.

INCIPIT DE GUAITATORIBUS CASTRI DE MOLACIANA. CAPUT VII.

Mansus de tradicosta.

Mansus de communisi.

Mansus de ualle.
 Mansus de plazio.
 Mansus de campo dominico.
 Mansus de monte.
 Mansus de monticello.
 Mansus de prato.
 Mansus de gubernatis.
 Mansus a ualle Sancti Syri.

Omnis homines qui detinent istos predictos mansos. debent uigilare in noctibus ad seruandum et custodiendum castrum singuli secundum uices et partes suas per totum annum. scilicet omni tempore. ita ut in omni nocte duodecim homines simul faciant ipsam custodiam.

Mansus de traicosta. et mansus de communisi. et mansus de ualle. de istis tribus mansis. tres guaitas omni nocte per totum annum.

Manso de burgo. manso de carbone. isti duo dant omni nocte guaitam unam per totum annum. excepto quantum pertinet ad curiam.

Manso de campo dominico debet facere guaitam unam cottidie per totum annum. minus sexta parte que moritur pro curia.

Mansus de monte cottidie guaitam unam.

Mansus de plazio. guaitam debet facere per IIII. menses.

Mansus de prato de sancto sylo. debet facere guaitam per duos menses.

Mansus de ualle de sancto sylo menses. IIII. in uno quoque anno.

Mansus de gubernato similiter.

HEC SUNT NOMINA GUAITATORUM. ISTI SUNT DE TRAICOSTA.

Dominicus caciator cum fratribus suis. Gandulfus claranus et nepotes eius. Filii uiuiani cum suis consortibus. Bonus iohannes de centum solidis et filii guilie.

ISTI SUNT DE COMUNISI.

Johannes rex de communisi cum fratribus suis. Bonus bellus de cambaliuola cum fratribus suis. Filii uiuiani cum oberto bureno et cum bucono. Paganus de ea de uia cum suis nepotibus. Guilielmus corradus cum fratre suo. Bonus bellus de ea de uia cum fratre suo.